
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse       Valsts: Vācija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

 

Prakses 
nosaukums 

Visaptverošas un uz vajadzībām orientētas gada mācību programmas 
plānošana 

Galvenās iezīmes Vācijā Federācijas un 16 federālo zemju 1993. gada 1. martā noslēgtā 

administratīvā līguma par Vācijas Tieslietu akadēmiju 2. pantā 

paredzēts, ka būtu jānodrošina tiesnešu un prokuroru turpmāka 

apmācība viņu attiecīgās kompetences jomās, kā arī jāsniedz viņiem 

“zināšanas un pieredze par politiskiem, sociāliem, ekonomiskiem un 

citiem zinātniskiem sasniegumiem”. Šajā regulējumā noteikts 

nemainīgs procentuālais sadalījums attiecībā uz dažādajām mācību 

jomām. 

Attiecīgi tikai 45–50 % no šiem kursiem var atvēlēt konferencēm, 

kurās tiek aplūkoti tikai juridiski jautājumi, ap 25–30 % gadījumu 

ikgadējos pasākumos būtu jāievieš daudznozaru pieeja (piem., 

tiesības un ārstniecība, tiesības un internets, tiesības un ētika, tiesības 

un reliģija u. c.), bet atlikusī mācību daļa būtu jāatvēl citu sociālo 

prasmju pilnveidošanai. 

Šāda prakse tiek pamatota ar to, ka programmas plānotājiem 

vajadzētu ņemt vērā ne vien iespējami daudz konstatētās mācību 

vajadzības, bet arī īstenot sistēmu, lai saglabātu tās kā pastāvīgas 

mācību kategorijas. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Vācijas Tieslietu akadēmija 

Trīres Konferenču centrs (Reinzemes-Pfalcas federālās zemes 

institūts) 

Berliner Allee 7 

54295 Trīre, Vācija 

Tālrunis: + 49 65 1 93 61 119 



 

2 

 

Visaptverošas un uz vajadzībām orientētas gada mācību programmas plānošana 

Fakss: + 49 65 1 30 02 10 

E-pasts: trier@deutsche-richterakademie.de  

Tīmekļa vietne: http://www.deutsche-richterakademie.de 

 

Vustravas Konferenču centrs (Brandenburgas federālās zemes 

institūts) 

Am Schloss 1 

16818 Vustrava, 

Vācija 

Tālrunis: + 49 33 92 5 8 97 333 

Fakss: + 49 33 92 5 8 97 202 

E-pasts: wustrau@deutsche-richterakademie.de 

Tīmekļa vietne: http://www.deutsche-richterakademie.de 

Citas piezīmes Šobrīd visā Eiropā plaši tiek atzīts, ka pienācīgai tiesnešu un 

prokuroru apmācībai nav jābalstās tikai uz profesionālajām prasmēm 

(uz tiesību un tīri ar tiesām saistītiem tematiem), bet tā jākoncentrē 

arī uz sociālajām prasmēm (starpdisciplināra pieeja, citas zināšanu 

jomas, ētika, retorika, saziņa, apmācība par saziņu ar plašsaziņas 

līdzekļiem, atmiņas treniņš, vokālā apmācība, mediācija, liecināšanas 

psiholoģija utt.). Iepriekš aprakstītā PARAUGPRAKSE ir labs piemērs, 

kā šāda pieeja būtu īstenojama. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: "1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm", ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:trier@deutsche-richterakademie.de
http://www.deutsche-richterakademie.de/
mailto:wustrau@deutsche-richterakademie.de
mailto:wustrau@deutsche-richterakademie.de
http://www.deutsche-richterakademie.de/

